
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria  

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  
e-mail: infosostegno@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

IL RETTORE 
 
 
VISTO l’art. 2 del D.R. n. 3691/2022 (prot. n. 80900 del 05/08/2022) con il quale è stato 
emanato il bando relativo alle modalità di iscrizione ai percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 
con disabilità ai sensi del D.M. 30 settembre 2011 – VII ciclo - A.A. 2021-2022;  
 
CONSIDERATO che si sono regolarmente immatricolati: 
- Per la scuola dell’infanzia n. 63 vincitori su 200 posti disponibili: 
- Per la scuola primaria n. 366 vincitori sui 400 posti disponibili: 
- Per la scuola secondaria di primo grado n. 368 vincitori su 400 posti disponibili; 
- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 351 vincitori su 400 posti disponibili. 
 
CONSIDERATO che rimangono disponibili i seguenti posti con riguardo ai percorsi 
sopra indicati, 
- Per la scuola dell’infanzia n. 137 posti; 
- Per la scuola primaria n. 34 posti; 
- Per la scuola secondaria di primo grado n. 32 posti; 
- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 49 posti. 
 

DISPONE 
 
di procedere allo scorrimento delle relative graduatorie per il numero dei posti 
sopra indicati ancora disponibili. 
 
Pertanto, potranno procedere ad immatricolarsi, con le modalità indicate nell’art. 1 del 
D.R. n. 3691/2022 (prot. n. 80900 del 05/08/2022), nei termini sottoindicati, i seguenti 
candidati: 
 
 

INFANZIA 

1 GUELI DOMENICA pos. 201 

2 PILLITTERI ELISABETTA pos. 202 

3 PERLOTTI VALENTINA pos. 203 

4 RALLO ROSARIA pos. 204 

5 CASCIO GIACOMA GABRIELLA pos. 205 

6 GIGLIO CARMELA pos. 206 

7 SICARI FRANCESCA pos. 207 

8 CERRONE ANTONIETTA pos. 208 

9 PLUMERI NOEMI pos. 209 

10 RINDINELLA ANNA MARIA pos. 210 

11 REINA GIOVANNA ANNA MARIA pos. 211 

12 LI CAUSI MARIA pos. 212 

13 FRAZZITTA ROSA pos. 213 

14 CACCIATORE MARIA ELENA pos. 214 

15 GULISANO SAMANDA pos. 215 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/




 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 2 di 7 

 

16 PIRRONE ROSANNA pos. 216 

17 ZICHICHI FRANCESCA pos. 217 

18 CORONA CLARISSA pos. 218 

19 MILANO ROSSELLA pos. 219 

20 BASCIO ELEONORA MARIA pos. 220 

21 LICATA SIMONA pos. 221 

22 BRANCALEONE MARIA ANGELA pos. 222 

23 PETRALIA MARIA pos. 223 

24 MONTALBANO ROMINA pos. 224 

25 SIMETI CATERINA pos. 225 

26 DI DIA CINZIA ROSA pos. 226 

27 GIORLANDO DANIELA pos. 227 

28 MARINO MARIA ROSARIA pos. 228 

29 PITARRESI ANGELA pos. 229 

30 CARCIONE ANGELA MARIA pos. 230 

31 ESPOSITO MARIANNA pos. 231 

32 CAPPELLANO SERAFINA pos. 232 

33 LAUDICINA PAOLA DANIELA pos. 233 

34 FONTANA ALESSANSRA pos. 234 

35 SPARACIA ROSALBA pos. 235 

36 BUSCEMI ANNA pos. 236 

37 AIUTO ROSANNA pos. 237 

38 ZITO ANNA MARIA pos. 238 

39 ARDIZZONE ALFONZA pos. 239 

40 BARBA CARMEN pos. 240 

41 MORICI MARIA FRANCESCA pos. 241 

42 FALLETTA MARSILIA pos. 242 

43 ADAMO FRANCESCA pos. 243 

44 SCANDALIATO ROSSANA pos. 244 

45 SCARNA' ADELE pos. 245 

46 RALLO GIUSEPPA ANNA pos. 246 

47 DI ROSA MARIA LIDIA pos. 247 

48 MIRASOLO CARMELA pos. 248 

49 COMO MARIA pos. 249 

50 TARANTOLO CATIA pos. 250 

51 ROCCO MARIALAURA pos. 251 

52 MARASA' SANTA pos. 252 

53 BUCCELLATO ROSARIA pos. 253 

54 DE LUCA VANESSA CARMELA pos. 254 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 3 di 7 

 

55 GAMBINO ILARIA pos. 255 

56 FAZZINI ANTONIA pos. 256 

57 BONAFEDE ROSALIA pos. 257 

58 RUSSELLO FABIOLA pos. 258 

59 SCHILLECI ANNAMARIA pos. 259 

60 SANACORE ELIANA pos. 260 

61 LO PRESTI LEA pos. 261 

62 MONTANA TANINA pos. 262 

63 DI GREGORIO NADIA pos. 263 

64 LI CAUSI NUNZIO pos. 264 

65 D'AQUILA ROSSELLA pos. 265 

66 GALBO PERLA LUCIA pos. 266 

67 CATALANO EMILIA pos. 267 

68 DI VINCENZO CONCETTA pos. 268 

69 BELLONE GIACOMO pos. 269 

70 CIMILLUCA MARIA pos. 270 

71 MASTRILLI VANESSA pos. 271 

72 BLANDI ANGELA pos. 272 

73 MARRANCA VIVIANA pos. 273 

74 RUBINO PATRIZIA pos. 274 

75 INGRANDE VIVIANA pos. 275 

76 PERAINO ROSA pos. 276 

77 MORFINO GAETANO pos. 277 

78 BRANCACCIO GIUSEPPINA pos. 278 

79 GRAZIANO GIUSEPPA DANIELA pos. 279 

80 GIACOPELLO GIUSEPPA pos. 280 

81 GIACALONE MICHELLE pos. 281 

82 COSTANZA GIUSEPPINA pos. 282 

83 COTTONE MICHELLE ANN pos. 283 

84 DE SIMONE TERESA pos. 284 

85 CANNATA ROSALIA pos. 285 

86 CAVATAIO MARIA pos. 286 

87 ELEFANTE GIUSEPPINA pos. 287 

88 SALAMONE SABINA pos. 288 

89 GIACALONE ELEONORA pos. 289 

90 GUZZARDO DOMENICA pos. 290 

91 SALA GIUSEPPE pos. 291 

92 PICONE GIUSI pos. 292 

93 BELLAVIA LILIANACLAUDIA pos. 293 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 4 di 7 

 

94 AGNELLO EMILIA pos. 294 

95 FRISA CONCETTA pos. 295 

96 IPPOLITO ANGELA pos. 296 

97 INGRASSIA PIETRO ROBERTO pos. 297 

 
 

PRIMARIA 

1 BONSIGNORE MARIANNA pos. 401 

2 CHIARAMONTE DANIELA pos. 402 

3 COSTA ROSARIA pos. 403 

4 DI GRIGOLI FRANCESCA pos. 404 

5 BELLONE GIACOMO pos. 405 

6 BUSCEMI ANNA pos. 406 

7 SPERA GIOVANNA pos. 407 
 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

1 CURIA ROSAMARIA pos. 401 

2 SIRAGUSA CARMELA pos. 402 

3 RAINERI CIRA SILVIA pos. 403 

4 AMATO ROSANNA pos. 404 

5 VENTURIERI NICOLETTA pos. 405 

6 SCATURRO ANNA pos. 406 

7 LUCCHESE ANDREA pos. 407 

8 POLLANI MARIANNA pos. 408 

9 CANGIALOSI MARIA PIA pos. 409 

10 LO MANTO FLORIANA pos. 410 

11 DI MARCO DANIELA pos. 411 

12 ANELLO ALBERTA pos. 412 

13 PENTOLINO SANTINA AURORA pos. 413 

14 MUSCARELLO MARIA pos. 414 

15 LA ROSA MATTEO pos. 415 

16 BAIAMONTE ANNALISA pos. 416 

17 RUSSO ANTONELLA pos. 417 

18 GURRERI GIOVANNI CALOGERO pos. 418 

19 MILAZZO VINCENZO pos. 419 

20 PALAZZOLO VITO pos. 420 

21 SCANDAGLIA ANNA LISA pos. 421 

22 CONIGLIARO ANTONINO pos. 422 

23 BUSARDO' TOBIA pos. 423 

24 PANASCI GIORGIA pos. 424 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 5 di 7 

 

25 SCARPACI ANGELA pos. 425 

26 GUAGLIARDO LAURA pos. 426 

27 BALLERINI MANUELA pos. 427 

28 SCICHILONE MARIA pos. 428 

29 AMATORE CARLO pos. 429 

30 VITALE MARIA ROSA pos. 430 

31 FASITTA MARIA pos. 431 

32 GAGLIANO GIORGIA pos. 432 

 
 

SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

1 OTTOVEGGIO ARIA pos. 401 

2 CALI' LEONARDO pos. 402 

3 BUONAFEDE ALESSANDRA pos. 403 

4 MIRASOLO IRMA pos. 404 

5 FELICE LUCIANO RENATO pos. 405 

6 LA MATTINA VALERIA pos. 406 

7 RANDAZZO GAETANA pos. 407 

8 ROMANO RAMONA pos. 408 

9 MANISCALCHI TANINA pos. 409 

10 SPADARO DARIO pos. 410 

11 DI CHIARA GAIA pos. 411 

12 ACCOMANDO ANNA NATALINA pos. 412 

13 BELLAVIA CHIARA ROBERTA pos. 413 

14 GANCI ALBERTO pos. 414 

15 EUSEPI REBECCA pos. 415 

16 LO MONACO SIMONA pos. 416 

17 FARACI MARIKA SAVERIA pos. 417 

18 TURANO CATERINA pos. 418 

19 BONAFEDE FRANCESCA pos. 419 

20 SCLAFANI SARA pos. 420 

21 ROMANO STEFANIA pos. 421 

22 TARANTO CATIA pos. 422 

23 IANNE' GIUSEPPINA pos. 423 

24 PULEO VITTORIA pos. 424 

25 FERRARO ROBERTA pos. 425 

26 MANNA FEDERICA pos. 426 

27 SAPIENZA NICOLO' DANIELE pos. 427 

28 LA MARCA ALESSIA pos. 428 

29 TOMASELLI ANNARITA pos. 429 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 6 di 7 

 

30 VELLETRI MANUELA pos. 430 

31 IMMESI PIERGIORGIO pos. 431 

32 PERSICO FABRIZIO pos. 432 

33 FIRRERA NOEMI pos. 433 

34 FABRIS GABRIELLA pos. 434 

35 DANIELI SILVIA pos. 435 

36 LA PLACA ALESSIO ENRICO pos. 436 

37 BISCONTI MARTINA pos. 437 

38 MOSCA GIOVANNA pos. 438 

39 MUSCIA GIOVANNA pos. 439 

40 SPATA LAURA pos. 440 

41 CASTROGIOVANNI ANNALIA pos. 441 

42 INSALACA TANIA pos. 442 

43 FILIPPI LUCA pos. 443 

44 PIETRANCOSTA FAUSTO pos. 444 

45 ALBANO EMANUELA pos. 445 

46 D'ANGELO GIUSEPPE pos. 446 

47 MIGLIORE DEBORA SARA pos. 447 

48 CARAVELLO CATERINA pos. 448 

49 CASTELLI FRANCESCA pos. 449 
 
 
In particolare, dal giorno 26 agosto 2022 entro il termine perentorio del 2 
settembre 2022, ore 12:00, unicamente i suddetti candidati potranno procedere 
all’immatricolazione seguendo la procedura sottoindicata. 
La mancata iscrizione entro il predetto termine comporterà l'impossibilità di 
accedere ai corsi di specializzazione. 
L'importo delle tasse universitarie, fissato in € 3.700,00 (tremilasettecento/00), dovrà 
essere corrisposto in 2 rate: 
- I rata di € 2.000,00 che dovrà essere versata entro il giorno del 2 settembre 2022 
con le modalità sottoindicate; 
- II rata di € 1.700,00 che dovrà essere versata entro il 30 aprile 2023; 
In nessun caso le rate versate potranno essere restituite. 
 
I candidati con disabilità pari o superiore al 66% ovvero con riconoscimento di handicap 
ai sensi dell’art. 3 comma 1 o comma 3 della L. 104/92, sono esentati dal pagamento 
della quota di iscrizione (pari ad € 3.174,00) e della tassa regionale per il diritto allo 
studio (pari ad € 140,00), ad eccezione dell’imposta di bollo (€ 16.00) e della quota da 
trasferire agli istituti scolastici (€ 370.00). 
 
Il mancato versamento di una sola delle rate non consentirà il conseguimento 
del titolo abilitante. 
 
 Per accedere alla procedura occorre registrarsi sul Portale Studenti all’indirizzo 
https://studenti.unipa.it. Chi possiede già username e password di accesso può 
passare direttamente al punto successivo. 

https://studenti.unipa.it/


 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 7 di 7 

 

 
Effettuata la registrazione è necessario: 
- effettuare l'accesso al Portale Studenti (https://studenti.unipa.it) con le proprie 
credenziali personali;  
- mediante il menu "Pratiche Studente", selezionare la voce "Nuova pratica"; 
- cliccare sulla categoria di pratica "Percorsi PF24, Certificazioni 24 CFU, Corsi di 
Specializzazione per le attivita' di Sostegno didattico” 
- cliccare sulla voce "Formazione Insegnanti – Immatricolazione e Richiesta 
Certificazione” e procedere;  
- selezionare la struttura didattica: “SCUOLA DELLE SCIENZE UMANE E DEL 
PATRIMONIO CULTURALE”; 
- selezionare dal menù a tendina “corso” il corso al quale si ha diritto ad iscriversi; 
- compilare i campi previsti (è possibile utilizzare il buono docente nell’ambito della 
compilazione della pratica); 
- coloro i quali hanno già conseguito un titolo sul sostegno e vogliono che gli 
insegnamenti precedentemente sostenuti vengano convalidati, dovranno 
spuntare la casella relativa che cita: “Dichiaro di avere conseguito il titolo di 
specializzazione sul sostegno in un altro grado di istruzione e chiedo la convalida di 
tutti gli insegnamenti sostenuti nella precedente specializzazione, con esclusione di 
TIC, Laboratori, Tirocini e Prova Finale”; 
- confermare le selezioni tramite “calcola le tasse”; 
- sarà generato il bollettino relativo alla sola prima rata, il pagamento della seconda 
rata dovrà essere regolarizzato entro il 30 aprile 2023, generando una nuova pratica di 
conguaglio tasse dallo stesso menù “Percorsi PF24…”. 
- effettuare il pagamento con le modalità indicate al link: 
https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam 
 
Il pagamento della prima rata dovrà essere effettuato entro le ore 12:00  del 
giorno 2 settembre 2022. 
Coloro che effettueranno il pagamento della tassa di iscrizione con modalità diverse da 
quelle sopra descritte o al di fuori dei termini sopra indicati non saranno ammessi a 
partecipare ai corsi di specializzazione.  
 
La quota versata non potrà essere restituita in nessun caso né convertita per 
l’iscrizione ad altri corsi. 
Per altri casi specifici si rinvia alla normativa vigente in materia e al Regolamento per 
la contribuzione studentesca dell'A.A. 2021/2022. 
 
In caso di collocazione in posizione utile in graduatorie relative a percorsi di 
formazione differenti, i vincitori devono optare per l’iscrizione ad un solo 
percorso.  Non è consentita l’iscrizione a più corsi di specializzazione per il sostegno 
agli alunni con disabilità presso questo o altri Atenei.  
 
        
           Il Rettore 
             Prof. Massimo Midiri 

 

https://studenti.unipa.it/
https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam

		2022-08-26T11:39:52+0000
	Massimo Midiri




